
 

 

COMUNE DI MONTELEPRE 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

ORDINANZA  SINDACALE 

N.  23  DEL  16/09/2022 

 

OGGETTO: DEROGA AI VALORI LIMITE MASSIMI DI EMISSIONE SONORA 

IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI “STREET FOOD. 

DALLA TERRA ALLA TAVOLA” CHE SI SVOLGERÀ NEI GIORNI  

16 - 17  SETTEMBRE  2022. 

 
 

      IL  SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

– tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale rientrano la promozione, 

programmazione e realizzazione di iniziative, attività culturali, sociali, eventi 

celebrativi che mirino a valorizzare e rilanciare la storia, la cultura, le tradizioni ed il 

territorio sia dal punto di vista architettonico, ambientale, paesaggistico, sia dal punto 

di vista culturale e turistico; 

– nei piccoli centri, l’inserimento di manifestazioni valide nei flussi turistici, 

costituiscono, spesso, l’unico sbocco per la pubblicizzazione e la commercializzazione 

dei prodotti tipici dell’economia locale, per cui esiste un rientro in termini economici 

delle spese effettuate dalle Amministrazioni locali, un investimento produttivo a favore 

delle Comunità; 

 

VISTO la manifestazione di interesse, con la quale la Giunta comunale ha patrocinato la 

realizzazione dell’evento denominato “Street Food. Dalla Terra alla Tavola" che si svolgerà 

a Montelepre nei giorni 16 e 17 settembre 2022 in Piazzale Portella della Ginestra; 

 

VISTA la richiesta dell’ingegnere Tutone Giuseppe nella qualità tecnico incaricato 

dall’amministrazione comunale di Montelepre avente come oggetto: “Autorizzazione in 

deroga ai limiti di emissioni acustiche per la manifestazione; 

 

ATTESO CHE la manifestazione sopra citata comporta l’emissione di musica ad alto volume 

attraverso apparecchi di amplificazione  presso la Piazzale Portella della Ginestra ; 

 



RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad autorizzare in deroga ai limiti che sarebbero 

fissati dalla normativa le emissioni sonore prodotte durante la manifestazione “Street Food. 

Dalla Terra alla Tavola" ; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 della legge n. 447/1995 che facoltà al Sindaco di emanare 

provvedimenti contingibili e urgenti in materia di inquinamento acustico; 

 

VISTI: 

- il D.P.C.M. 1 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi 

e nell’ambiente esterno”; 

- il D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 

- il D.P.C.M. n.215 del 16 aprile 1999 “Regolamento recante norme per la determinazione 

dei requisiti acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico 

spettacolo e nei pubblici esercizi” ; 

- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con d.lgs n. 267/2000; 

- gli art. 9, 68 e 69 del R.D. n. 773 del 18 giugno 1931 e s.m.i.; 

- il d.lgs. n. 152 del 03 aprile 2006 di approvazione delle nuove norme in materia ambientale; 

 

VISTO l’art. 6 della legge n. 447/95 “Norme sull’inquinamento acustico” che consente di 

derogare, per lo svolgimento di attività temporanee in luogo pubblico o aperto al pubblico e 

per i spettacoli di carattere temporaneo, ai limiti di emissioni sonra e di orario così come la 

legge regionale n. 3/2002, art. 17, comma 2; 

 

      ORDINA 

 

per le motivazione indicate in premessa, la deroga, nei giorni 16 e 17 dalle ore 18,00 alle 

02.00 del giorno successivo, ai valori limite massimi di accettabilità del livello acustico; 

 

      DISPONE CHE 

 

– la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e sul sito 

istituzionale; venga trasmessa alla Prefettura ai fini della predisposizione degli 

strumenti ritenuti necessari all’attuazione di quanto disposto, ai sensi dell’art.54, 

comma 4 del Decreto Legislativo n.267/2000; 

– copia della presente sia trasmessa al Comando di Polizia Municipale di Montelepre, 

alla Comando Stazione Carabinieri di Montelepre e alla Questura di Palermo; 

– la Forza Pubblica e la Polizia Municipale sono incaricati di effettuare attività di 

vigilanza e controllo rispetto a quanto disposto dalla presente Ordinanza; 

 

          RENDE NOTO CHE 

 

ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso: 

a) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 2, lettera b), e 21 della  legge 

1034/1971 e s.m.i. entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l’interessato ne 

abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

b) straordinario al Presidente della Regione siciliana per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24.1.1971, n.1199 e dell’art. 23 dello Statuto della Regionesiciliana. 



 

Dalla Residenza Municipale, 16 settembre 2022. 
  

 

   IL SINDACO 

f.to   Dott. Giuseppe Terranova 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Attestato di pubblicazione 

 

 

 

N.  1129  Reg. Pubbl. 

 

 

 

 

Si attesta che il presente  atto, è  stato  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on line  sul  sito  web  istituzionale  del 

 

 Comune, dal 16 SET. 2022  al  01 OTT. 2022  ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli 

 

 effetti di cui all'art. 12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.5.2011. 

 

 

Montelepre, lì ______________ 

 

 

 

                                                                                              Il Responsabile della pubblicazione on line     

 

                                                                                                            _______________________ 

 

 

 


